
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 
25.06.2009           № 42 
 
 
 
Об утверждении информации о              
выполнении в 2008 году Комплексного 
плана развития культуры и искусства 
города Таганрога на 2008-2010 гг.,              
утвержденного Решением Городской 
Думы от 27.03.2008 № 629 
 
 
 
 В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования «Город              
Таганрог» и завершением 1-го этапа реализации Комплексного плана развития культуры и 
искусства города Таганрога на 2008-2010 гг., Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2008 году Комплексного плана развития 
культуры и искусства города Таганрога на 2008-2010 гг.,  утвержденного Решением 
Городской Думы от 27.03.2008 № 629 (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное              
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Липовенко Е.В. 
 

 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                                                                                   Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 



2 
Приложение  

к Решению Городской Думы  
от 25.06.2009 № 42 

 
 

Информация о выполнении в 2008 году Комплексного плана развития культуры и искусства г. Таганрога на 2008-2010 гг. 
 

№ 
п/п 

Содержание мероприятия Цель мероприятия Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
испол-
нения

Источники 
финансирова-

ния 

План 
(тыс. руб.) 

Факт 
(тыс. руб.) 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Реставрация, реконструкция объектов культурного наследия 

1.1. Ремонт и реставрация па-
мятников периода Великой 
Отечественной войны 
 

Сохранение культурно-
исторического наследия 
города 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

70,0 100,376 
 
Проведены ремонтные работы мемориаль-
ных плит на мемориале «Балка смерти», ре-
монт памятника «Жертвам радиационных 
катастроф», бюста Смирнова В.С. 

1.2 Реставрация объекта куль-
турного наследия федераль-
ного значения «Памятник 
А.П. Чехову»* 
  

УКС, 
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008  Федеральный 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

4 000,0 
 
 

1 519,0 

- 
 
 

1 312,917 
 

Работы завершены. 
Планируемые средства федерального бюдже-
та (ФБ) не понадобились в связи с тем, что 
сумма строительно-монтажных работ  (СМР) 
согласно заключению экспертизы составила 
1520,817 тыс. руб. Кредиторская задолжен-
ность – 121,677 тыс. руб. оплачена в 2009 
году. 

1.3 Реконструкция сквера, на 
территории которого распо-
ложен объект культурного 
наследия федерального зна-
чения «Памятник А.П. Че-
хову»*  

УКС, 
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008 Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 
 

4 250,0 
 
 

7 125,7 

4 250,0 
 
 

5 944,103 

Работы завершены. 

1.4. Благоустройство и выбо-
рочный капитальный ремонт 
сквера Петра I* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 г. 
№ 135 

УЖКХ 2008 Областной 
бюджет 

11 500,0 
 
 

8 766,287 
 
Работы завершены.  
Кредиторская задолженность областного 
бюджета (ОБ)  - 2 733,7 тыс.руб. 

1.5. Реконструкция комплекса 
Центральной городской пуб-
личной библиотеки им. А. 
П. Чехова * 

 УКС, 
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

 
 
Федеральный 
бюджет 
 
Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

 
 

- 
 
 

10000,0 
 
 

10000,0 

 
 

- 
 
 

11084,125 
 
 

9620,901 

Стоимость СМР по контракту – 62 947,036 
тыс.руб. 
Выполнены работы: 
- работы до нулевой отметки (свайное поле, 
усиление грунтов под фундаменты); 
- произведена кладка стен до перекрытия 
между 1-м и 2-м этажами; 
- частично выполнены работы по устройству 
наружного освещения. 



 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.6. Ремонтно-реставрационные 
работы объекта культурного 
наследия регионального 
значения «Мемориальная 
квартира, где останавливал-
ся П. И. Чайковский (в доме 
брата И. И. Чайковского)» 
Центральной городской 
публичной библиотеки 
А.П.Чехова (Дом Чайков-
ских)* 

 УКС,  
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 

3000,0 900,0 
 
 
 

139,497 
МБ 

 

Стоимость СМР по контракту – 30888,9 тыс. 
руб. 
Лимиты 2008 года увеличены на 10000,0 
тыс.руб. за счет перераспределения средств с 
п.13 Плана (ГДК). 
Местный бюджет (МБ) – 139,497 (дополни-
тельные средства пошли на оплату эксперти-
зы). Выполнено работ на сумму 12999,7 тыс. 
руб. 
Кредиторская задолженность ОБ  в размере 
12 099,7 тыс. руб.  будет оплачена во II квар-
тале 2009 года. 

1.7. Реконструкция и реставра-
ция объекта культурного 
наследия федерального зна-
чения «Ансамбль Троицкой 
крепости, XVIII – XIX в.в.» 
(Войсковая ячейка с приспо-
соблением под музейный 
комплекс)* 

УКС,  
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Федеральный 
бюджет 
 
 

15000,0 
 
 
 

- 
 
 
 

Получено положительное заключение экс-
пертизы на ПСД. СМР – 29699,2 тыс.руб.  
Лимиты 2009 года, предусмотренные Поста-
новлением Администрации Ростовской об-
ласти от 07.11.2008 № 539, секвестированы. 
 
 

1.8. Капитальный ремонт и рес-
таврация объекта культур-
ного наследия регионально-
го значения «Здание бывшей 
мужской гимназии, где 
А.П.Чехов учился в 1868-
1879 г.г.» Литературный 
музей А.П.Чехова (при-
стройка 2-х этажная Литер 
ЖЖ1 правая сторона, при-
стройка 2-х этажная Литер Б 
левая сторона)* 

УКС,  
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

15000,0 
 
 

- 

13974,595 
 
 

211,2 
 
 
 

Лимиты 2008 года увеличены на 15771,6 
тыс.руб. (перераспределение средств с п.13 
Плана (ГДК)). 
Выполнены работы на сумму 30 771,6 тыс.руб.: 
- работы по усилению грунтов фундаментов 
по центральной части здания и крыльям; 
- левое крыло: демонтажные работы устрой-
ство кровли, ремонтные работы по кладке 
перегородок и стен; 
- правое крыло: демонтажные работы, начаты 
работы по устройству кровли. 
Кредиторская задолженность ОБ  в размере 
16 797,005 тыс. руб. будет оплачена во II 
квартале 2009 года. 

1.9. Реконструкция Городского 
дома культуры под Южно-
российский научно-
культурный центр 
А.П.Чехова в г. Таганроге* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007г. 
№ 135 

УКС,  
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
 

60000,0 - ПСД  изготовлена. Получено положительное 
заключение экспертизы № 61-1-3-4687-08 от 
22.10.2008. СМР – 255 870,94 тыс.руб. В свя-
зи с тем, что Южно-российский научно-
культурный центр А.П. Чехова (ЮРНКЦ) 
перенесен в здание бывшей мужской гимна-
зии в соответствии с согласием Губернатора 
РО, средства перераспределены следующим 
образом: 
 



 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
        - 10000,0 тыс. руб. - на п.9 Плана (Дом Чай-

ковских); 
 - 15771,6 тыс. руб.  - на п. 12 Плана (Гимна-
зия);  
 -20 000,0 тыс. руб. – на п.8 Плана (Цен-
тральная городская публичная библиотека  - 
ЦГПБ). 

1.10. Реконструкция и благоуст-
ройство объекта культурно-
го наследия регионального 
значения «Парк культуры и 
отдыха им. М.Горького 
(бывшие городской и апте-
карский сады)»* 

УКС,  
Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
 
 
Городской 
бюджет 

20000,0 
 
 
 
 

5000,0 

- 
 
 
 
 

 496,308 
 

ПСД на экспертизе, в связи с задержкой в 
разработке ПСД средства ОБ перераспреде-
лены на другие объекты Плана (ЦГПБ, Муж-
ская гимназия). 

1.11. Капитальный ремонт МУЗ 
«Детский санаторий «Берез-
ка» - объекта культурного 
наследия регионального 
значения «Мемориальное 
здание, в котором останав-
ливался А.С. Пушкин, жил 
царь Александр I, 
Н.Н.Раевский, 
В.А.Жуковский, 
И.К.Айвазовский, 
А.В.Луначарский* 

УКС,  
Управление 

здравоохранения 
г.Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
 
Городской 
бюджет 

7045,0 
 
 
 

- 

- 
 
 
 

352,7 
 

Выполнены работы на сумму   
7000,3 тыс.руб.: 
-частичные демонтажные работы внутри зда-
ния; 

-работы по усилению грунтов; 
-усиление проемов и устройство перекрытий; 
- начаты работы по кровле. 
Кредиторская задолженность ОБ в размере 

7 000,294 тыс. руб. будет оплачена во II квар-
тале 2009 года. 

1.12. Комплексный капитальный 
ремонт здания МОУСОШ № 
9 (Литер Д) (ранее – здание 
ремесленных курсов)* 

Управление 
 образования 
г.Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 

10000,0 7 399,868 Работы выполнены в полном объеме соглас-
но заключенному контракту в соответствии с 
актами формы 2. 

1.13. Изготовление и установка 
скульптурных композиций 
героям чеховских произве-
дений* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации РО  от 
06.04.2007 г. № 135 

Отдел культуры  
г.Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

3500,0 6 492,0 В 2008 году лимиты увеличены на   
3000,0 тыс.руб. на завершение монумента 
300-летия Таганрога (скульптура «Ангел» - 
скульптор Д.Бегалов). 
Изготовлены 4 скульптурные композиции. 
Установлены две: «Роман с контрабасом» и 
«Египетская пирамида». 
Композиции «Толстый и тонкий» и «Чело-
век в футляре» будут установлены в 2009 
году. 

 ИТОГО по разделу:     187 009,7 71 044,877  



 5
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2. Капитальные ремонты учреждений культуры 

2.1. Капитальный ремонт  
МОУ ДОД «ДМШ   
им. П.И. Чайковского» 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

2000,0 - 
 
Подготовлена смета на проведение торгов по 
разработке ПСД на капитальный ремонт.  
На подготовку ПСД необходимо   
2704,507 тыс. руб. 

2.2. Капитальный ремонт  
МОУ ДОД «ТДХШ  
им. С.И. Блонской» 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 

УКС 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

1400,0 432,3096 
 
Заключен контракт на разработку ПСД (срок 
исполнения - май 2009 года). Лимиты увели-
чены на 156,0 тыс.руб.. Стоимость контракта 
– 1556,0 тыс.руб.  
Оплачен аванс. 

2.3. Ремонт библиотек-филиалов 
№ 1, 9, 10, библиотека им. 
Шевченко 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МУК ЦБС 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

400,0 
 

407,781 
 
Произведен ремонт библиотеки-филиала № 9 
и капитальный ремонт системы отопления 
ЦГДБ им. М. Горького.  

2.4. Капитальный ремонт 
МОУ ДОД «ДМШ № 3» 

Создание оптимальных 
условий для функцио-
нирования учреждений 
культуры 

Отдел культуры 
г.Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

2 2000,0** - 
 
Получено положительное заключение экс-
пертизы. СМР – 16475,63 тыс.руб.  

2.5. Ремонт МУК «Молодежный 
центр» 

Расширение сети муни-
ципальных учреждений 
культуры 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 

УКС, 
Отдел по делам 

молодежи 

2008 Городской 
бюджет 

3 801,0** 1 572,77803
 

Сумма контракта – 2301,5 тыс.руб. Выпол-
нены работы: 
-капитальный ремонт системы отопления и 
канализации; 
-замена оконных блоков; 
-ремонт внутренних помещений.  
Кредиторская задолженность в размере 

187,36052  тыс.руб. оплачена в 2009 году. 
2.6. Разработка ПСД, ремонт и 

реконструкция МУК «Дво-
рец молодежи» 

  2008-
2010 

Городской 
бюджет 

4100,0 2906,490 
 

Разработана и передана на экспертизу ПСД 
(срок получения – июнь 2009 года). Креди-
торская задолженность – 903,036 тыс.руб. 
оплачена в 2009 году. 

 ИТОГО по разделу:     33 701,0 5 319,358  
3. Оснащение и развитие учреждений культуры 

3.1. Приобретение технологиче-
ского оборудования и биб-
лиотечной мебели для Цен-
тральной городской публич-
ной библиотеки им. 
А.П.Чехова МУК «Центра-
лизованная библиотечная 
система»* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 
№ 135 

 
Отдел культуры 
г. Таганрога 

 
2008-
2010 

 
Областной 
бюджет 
 

 
2000,0 

 
1969,937 

Договор между Министерством культуры 
РО и Администрацией г. Таганрога (цена 
контракта 1969,937 тыс.руб.). 



 6
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.2. Приобретение фондового 

выставочного и компьютер-
ного оборудования для Юж-
но-российского научно-
культурного центра 
А.П.Чехова. Обеспечение 
безопасности музейных, 
библиотечных фондов* 

 Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

 
Федеральный 
бюджет 
 
Областной 
бюджет 
 

 
10000,0 

 
 

- 

 
- 
 
 

- 
 

В связи с тем, что ЮРНКЦ переведен в зда-
ние бывшей мужской гимназии и будет 
иметь статус областного учреждения куль-
туры, заявка на приобретение оборудования 
за счет средств ОБ подана в Министерство 
культуры РО администрацией Таганрогского 
государственного литературного историко-
архитектурного музея-заповедника (ТГЛИ-
АМЗ). 

3.3. Приобретение оргтехники 
для МОУ ДОД 

Создание оптимальных 
условий для функцио-
нирования учреждений 
культуры, развития 
творческого потенциала 
горожан 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 
МОУДОД 

 

2008 Городской 
бюджет 

25,0 64,019 Для МУК ДШИ (Детская школа искусств), 
МОУ ДОД «ДМШ им. Чайковского» (Дет-
ская музыкальная школа) приобретено по 
одному комплекту оргтехники  (компьютер, 
принтер, сканер, факс, ксерокс). 

3.4. Приобретение мебели для 
МОУ ДОД 

Укрепление материаль-
но- технической базы 
 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 
МОУ ДОД 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

68,0 36,050 Для МУК ДШИ приобретены: столы учени-
ческие - 8; стулья ученические - 48;   
кресло - 1. 

Городской 
бюджет 

100,0 161,115 Приобретены: системные блоки – 3, мони-
торы – 6, сканеры – 5, источник бесперебой-
ного питания -2, ламинатор – 1, принтер – 1, 
копировальный аппарат – 2. 

3.5  Приобретение оргтехники 
для МУК ЦБС 

МУК ЦБС 2008-
2010 

Иные  
 

40,0 43,0 Приобретены: цифровой копир, переплет-
ная система. 

3.6. Приобретение мебели для 
МУК ЦБС 

Укрепление материаль-
но- технической базы 
 

МУК ЦБС 2008-
2010 

Городской 
бюджет 

20,0 20,575 Приобретены: каталожный шкаф на 40 яче-
ек – 8, шкафы архивные – 3, витрина демон-
страционная – 6, трибуна напольная на стой-
ке – 1, вешалка-стойка -7, вешалка напольная 
двухсторонняя для одежды -7, шкаф с пол-
ками  - 16, шкаф для одежды -10, шкаф узкий 
– 15, колонка угловая – 15, подставка под 
цветы -5, комплект мягкой мебели (уголок 
для отдыха) – 3, тумба для оргтехники – 7, 
стол под аппаратуру – 1, информационный 
стенд – 3, доска поворотная на стойках – 1, 
стойка (ресепшен) -1. 

Областной 
бюджет 

568,1 568,1 Приобретены периодические издания. 3.7. Комплектование библиотеч-
ных фондов 

Информационное обес-
печение населения 

МУК ЦБС 2008-
2010 

Городской 
бюджет 

1238,8 1238,8 Приобретены литературные издания. 



 7
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
3.8. Участие и проведение мас-

тер-классов преподавателя-
ми МОУ ДОД 
 

Повышение профессио-
нальной квалификации, 
популяризация дости-
жений учащихся  

МОУ ДОД 2008-
2010 

Без финанси-
рования 

- - Проведены мастер-классы для участников 
Международного конкурса детского рисунка 
«А.П.Чехов и герои его произведений». 

3.9. Участие в педагогических 
чтениях преподавателей 
МОУ ДОД 

 МОУ ДОД 2008-
2010 

Без финанси-
рования 

- - Преподаватели МУК ДШИ (2 чел.) приняли 
участие в зимних чтениях  в Таганрогском 
музыкальном колледже. 

 ИТОГО по разделу:     14 059,9 4 101,596  

4. Развитие профессионального искусства 

4.1. Гастрольная деятельность и 
участие в театральных фес-
тивалях 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

800,0 871,2618 март 2008 года – г.Сочи, 
май 2008 года – г.Ейск, 
сентябрь 2008 года–участие в программе 
Международного театрального фестиваля 
«Встречи в Одессе» (Украина) 

4.2. Постановка премьерных 
спектаклей 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 
 
Иные 

798,8 
 
 

1460,0 

746,5 
 
 

- 

Поставлено 3 спектакля:  
- «Безумный день» П.Бомарше, (премьера 
08.03.2008); 
- «Прости меня, мой ангел белоснежный…» 
по ранним вариантам пьесы «Без названия» 
А.П.Чехова, (премьера 22.09.2008); 
- «Жемчужина черная, жемчужина белая» 
Н.Птушкина, (премьера 15.11.2008). 

4.3. Постановка детских пре-
мьерных спектаклей 

Сохранение и развитие 
театральных традиций 

МУК 
 «Таганрогский 
ордена Почета 
драматический 
театр им. А.П. 

Чехова» 

2008-
2010 

Иные 550,0 245,5 «Две Бабы Яги» - премьера 01.06.2008. 
 

4.4. Создание новых концертных 
программ 

Развитие профессио-
нального творчества  
 
 
 
 

МУК 2008-
2010 

Без финанси-
рования 

- - 3 благотворительных концерта проведено 
творческими коллективами совместно с   
ГОУК «Таганрогский художественный му-
зей»: 
- МУК «Камерный хор «Лик»: В.Гаврилин. 
Симфония-действо «Перезвоны», «Песни в 
стиле Барбер-шоп»; 
- МУК «Камерный оркестр» - открытие кон-
цертного сезона.  

4.5. Сотрудничество МОУДОД 
и муниципальных творче-
ских коллективов с детской 
филармонией при Мариин-
ской гимназии 

Формирование 
чувства прекрасного у 
учащихся Мариинской 
гимназии 

МОУДОД 
«ДМШ им. 

Чайковского», 
МУК «Камер-
ный хор «Лик» 

2008-
2010 

Без финанси-
рования 

- - -МУК «Камерный хор Лик» - 3 концерта,  
посетило 600 чел. 
-МОУ ДОД «ДМШ им. Чайковского» - 4 кон-
церта, посетило 750 чел. 



 8
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4.6. Организация концертов му-

ниципальных коллективов (в 
том числе Рождественских) 

Развитие культуры го-
рожан, организация до-
суга горожан 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 

МУК 

 Без финанси-
рования 

- - МУК «Камерный хор Лик» - 28  концертов 
посетило 25 700 чел., в т.ч. выездные концер-
ты – 8 600 чел.: 
-к 100-летию со дня рождения В.Закруткина  
(пос. Кочетовка Ростовской области); 
-Областная государственная филармония 
(г.Ростов-на-Дону); 
-Государственная Академическая Капелла 
им. М.И.Глинки  (г.Санкт-Петербург); 
-Государственный музей-заповедник «Пав-
ловск»; 
-Академическая филармония им. 
Д.Д.Шостаковича  (г.Санкт-Петербург); 
-Большой зал Меньшиковского дворца  
(г.Санкт-Петербург); 
-Сампсониевский собор (г.Санкт-Петербург). 

4.7. Создание новых театраль-
ных спектаклей и программ 
по произведениям 
А.П.Чехова* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 
№ 135 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

800,0 999,9 «Прости меня, мой ангел белоснежный.…» - 
по ранним вариантам пьесы «Без названия» 
А.П.Чехова, постановка и режиссура – на-
родный артист России Анатолий Иванов 
(премьера 22.09.2008). 

 ИТОГО по разделу:     4 408,8 2 863,1618  

5. Организация и участие в фестивалях, конкурсах 

5.1. Городской хореографиче-
ский фестиваль «Птица сча-
стья»  

Реализация творческого 
потенциала горожан 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МУК «ГДК», 

ДК 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

60,0 36,5 24 апреля 2008 года в ГДК состоялся хорео-
графический конкурс по номинациям: клас-
сический танец, народный и эстрадный. Бо-
лее 150 детей приняли участие в конкурсе и 
были награждены дипломами участника. По-
бедители были награждены кубками. 



 9
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.2. Чеховский книжный фести-

валь 
Развитие интеллекту-
ального потенциала, 
привитие литературного 
вкуса 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

150,0 1750,0 С 13 по 16 мая 2008 года в Таганроге прохо-
дил 2-й Чеховский книжный фестиваль. Для 
ЦГПБ им. А.П.Чехова приобретено более 
1500 книг.  
Состоялись: ярмарка, мастер-класс для мо-
лодых литераторов, «Круглый стол» по се-
мейному   чтению,  лекция-семинар  о  со-
временной русской прозе, научно-
практическая конференция, творческие 
встречи с российскими поэтами и писателя-
ми. Прошло 27 мероприятий. В рамках фес-
тиваля было подарено свыше 2 500 книг му-
ниципальным библиотекам и библиотекам 
общеобразовательных  школ. Фестивальные 
мероприятия посетили более 10 тыс. чел.- 

5.3. Международный фестиваль 
стран СНГ и Балтии «Со-
дружество» 

Развитие международ-
ных культурных отно-
шений 
 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

430,0 - Запланированные средства не понадоби-
лись, в связи с тем, что фестиваль был про-
веден организатором – Министерством куль-
туры РО в г. Азове. 

5.4. Международный театраль-
ный фестиваль «Великая 
провинция» 

Сохранение и развитие 
театральных традиций 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008 Городской 
бюджет 

1500,0 1496,8 С 16 по 22 мая 2008 года проходил 1-й фес-
тиваль с участием театров из городов: Ли-
пецк, Москва, Екатеринбург, Стерлитамак, 
Загреб, Волгоград, В рамках фестиваля со-
стоялись: пресс-конференции, мастер-
классы, встречи с актерами и режиссерами. 
Гость фестиваля народная артистка России 
Е.Симонова. Фестивальные мероприятия  
посетили около 5 тыс. чел. 

5.5. Организация участия уча-
щихся МОУ ДОД в област-
ных, всероссийских и меж-
дународных конкурсах 

Выявление и поддержка 
молодых дарований, 
приобретение опыта 
выступлений на различ-
ных концертных пло-
щадках, интеграция в 
российский и мировой 
культурный процесс 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 
МОУДОД 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

134,0 114,8 За отчетный период принято участие в 37 
конкурсах различного уровня: 
-Городской - 4 (г.Таганрог); 
-Зональный -7 (г.Таганрог); 
-Областной -4 (г.Ростов-на-Дону, г.Муром); 
-Региональный -5 (г.Волгодонск, г.Вологда, 
г.Москва, г.Волгоград, г.Сочи); 

-Всероссийский - 5 (г.Ростов-на-Дону, 
г.Сочи, г.Анапа, г.Екатеринбург, г.Москва); 

-Международный -12 (г.Вена (Австрия), 
г.Битола (Македония), г.Ялта, г.Туапсе (ВДЦ  
«Орленок» (Украина), г.Сочи, г.Карсун Яро-
славской обл., г.Таганрог, г.Санкт-
Петербург). 
 



 10
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
        Результаты:  

- благодарственные письма, грамоты, дипло-
мы лауреатов, дипломантов - 69; 
- гран-при - 4; 
- 1 место - 29; 
- 2 место -30; 
- 3 место -37. 

5.6. Организация и проведение 
городского эстрадно-
джазового фестиваля  

Отдел культуры 
г. Таганрога, 
МОУ ДОД 

«ДМШ 
им.Чайковского»

2008, 
2010 

Без финанси-
рования 

 21,7 
МБ 

23 марта 2008 года на базе МОУ ДОД 
«ДМШ им. Чайковского» прошел эстрадно-
джазовый фестиваль. В фестивале приняли 
участие более 100 человек. Все участники 
отмечены дипломами участника, победители 
получили грамоты и памятные подарки. 

5.7. Организация и проведение 
городского конкурса вока-
листов 

 

Отдел культуры 
г. Таганрога 
МОУДОД 

2009 Городской 
бюджет 

- - 26 марта 2008 года в ГДК состоялся отбо-
рочный тур областного телевизионного кон-
курса эстрадных исполнителей. В конкурсе 
приняли участие 13 исполнителей из г.Азова, 
Багаевского района  и г.Таганрога.  

5.8. Участие  МУК ЦБС в город-
ских, областных и всерос-
сийских конкурсах 

Популяризация дея-
тельности и достижений 
МУК ЦБС 

МУК ЦБС 
 

2008-
2010 

Без финанси-
рования 

- - Всероссийские  конкурсы – 3: 
-отправлена заявка на соискание гранта Пре-
зидента РФ: «Семь дней для читающих се-
мей»; 

-пятый Всероссийский конкурс Публичных 
библиотек «Современные тенденции в об-
служивании читателей»; 

-второй Всероссийский конкурс сайтов пуб-
личных библиотек. 
Областные конкурсы – 3: 
-«В библиотеку всей семьей»; 
-«Лучшая библиотека по историко-
патриотическому просвещению молодежи»; 

-«Библиотеки – избирателям Дона». 
5.9. Проведение ежегодного че-

ховского кинофестиваля* 
Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 
№ 135 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

 

2008-
2009 

Городской 
бюджет 

1500,0 500,0 С 4 по 7 сентября 2008 года в ДК и Т 
им.Ленина состоялся  2-й кинофорум «На 
родине Чехова». В гостях – народный артист 
России  А.Васильев, Е.Драпеко, кинодрама-
тург А.Бородянский, режиссеры-аниматоры 
Д.Наумов, С.Герасимов, актеры Е.Полякова, 
Б.Химичев. 
В программе кинофорума: показ  новых рос-
сийских художественных, документальных и 
анимационных  фильмов, творческие встречи 
с артистами. 



 11
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
5.10. Подготовка и проведение 

международных и всерос-
сийских научных конферен-
ций* 

 Отдел культуры 
г. Таганрога 

 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

100,0 - В рамках Чеховского книжного фестиваля 
(13 - 15 мая 2008 года) в ЦГПБ имени 
А.П.Чехова состоялась научно-практическая 
конференция донских библиотек, носящих 
имя А.П.Чехова «Степь» А.П. Чехова: 120 
лет». В конференции приняли участие 50 чел. 

5.11. Проведение международно-
го конкурса детского рисун-
ка* 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Областной 
бюджет 
 
Городской 
бюджет 

600,0 
 
 

50,0 

600,0 
 
 

136,0 
 

В 2008 году проведен конкурс с участием 20 
стран мира. Прислано около 800 работ. 
 
 

5.12. Участие делегации в между-
народных, российских фес-
тивалях, форумах, конфе-
ренциях, выставках* 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2010 Городской 
бюджет 

- - С 7 по 13 августа 2008 года состоялся прием 
делегации города Баденвайлера в Ростовской 
области. 

5.13. Учреждение чеховских пре-
мий в области медицины, 
культуры, образования, об-
щественной деятельности* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 
№ 135 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 
Управление 
 образования 
г.Таганрога, 
Управление 

 здравоохранения 
г.Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

60,0 - В 2008 году  в области культуры присужде-
ны 3 областные премии, среди лауреатов 
премии директор МУК «Таганрогский дра-
матический театр»  С.Д. Герт.   
Городские чеховские премии не присужда-
лись. 

 ИТОГО по разделу:     4 584,0 4 655,8  
6. Организация и проведение общегородских мероприятий 

6.1. День защитника Отечества Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

150,0 149,1 В соответствии с планом праздничных ме-
роприятий проведены:                        
-концерт муниципального духового оркестра 
«Слава Защитникам Отечества!»; 

-в ДК и Т им. Ленина городской торжествен-
ный вечер «О подвиге, о славе…»; 

-в ДК и Т им. Димитрова состоялся концерт 
муниципального камерного хора «Лик». 

6.2. Международный женский 
день 8 Марта  

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

150,0 105,8 В театре им. А.П.Чехова состоялся прием 
Мэра  г. Таганрога с концертной программой, 
подготовленной творческими коллективами 
города.  

6.3. Праздник Весны 

Воспитание чувства 
патриотизма, уважения 
к историческому про-
шлому Родины. 
Обеспечение права на-
селения на участие в 
культурной жизни. 
Сохранение историче-
ских традиций с целью 
патриотического воспи-
тания молодежи 
Расширение сотрудни-
чества в рамках единого 
культурного простран-
ства города. 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

25,0 25,0 В парке КиО им. Горького прошли: 
-народные гуляния;            
-концерты лучших творческих коллективов 
города. 



 12
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.4. День Победы Отдел культуры 

г. Таганрога 
2008-
2010 

Городской 
бюджет 

175,0 399,6 Состоялись: 
-церемонии возложения  цветов к памятни-
кам и воинским захоронениям; 

-парад частей гарнизона, праздничное шест-
вие; 

-митинг у памятника «Клятва юности»; 
-концерт муниципального духового оркестра; 
-народное гуляние;  
-праздничный фейерверк. 

6.5. День России  Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

20,0 15,0 Состоялись: 
- церемония возложения цветов к памятнику 
Петру I;  

- народное гуляние в парке КиО им. Горько-
го. 

6.6. День памяти и скорби  

Воспитание чувства 
патриотизма, уважения 
к историческому про-
шлому Родины. 
Обеспечение права на-
селения на участие в 
культурной жизни. 
Сохранение историче-
ских традиций с целью 
патриотического воспи-
тания молодежи 
Расширение сотрудни-
чества в рамках единого 
культурного простран-
ства города. Отдел культуры 

г. Таганрога 
2008-
2010 

Городской 
бюджет 

35,0 34,4 Были организованы церемонии возложения 
цветов к памятникам и воинским захороне-
ниям. 

6.7. День освобождения 
 г. Таганрога  

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

240,7 224,8 Состоялись: 
-церемонии возложения цветов к памятникам 
и воинским захоронениям; 

-на мемориале Славы «Самбекские высоты» 
прошел областной митинг и парад; 

-прием участников освобождения города  во 
Дворце Алфераки; 

-памятное шествие от памятника «Клятва 
юности» к мемориалу «Вечный огонь»; 

-народное гуляние в парке КиО им. Горького. 

Городской 
бюджет 
 
 
 
 

500,0 953,9 6.8. День города  

Воспитание чувства 
патриотизма, уважения 
к историческому про-
шлому Родины. 
Обеспечение права на-
селения на участие в 
культурной жизни. 
Сохранение историче-
ских традиций с целью 
патриотического воспи-
тания молодежи 
Расширение сотрудни-
чества в рамках единого 
культурного простран-
ства города 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Иные  300,0 331,1 

Состоялись: 
-торжественный прием Мэра города Таганро-
га в театре им. А.П. Чехова; 

-3-й Таганрогский карнавал по ул. Петров-
ская; 

-праздничный концерт и народное гуляние на 
Пушкинской набережной. 

6.9. День народного единства Воспитание чувства 
патриотизма, уважения 
к историческому про-
шлому Родины, толе-
рантности 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

65,0 65,0 Совместно с Таганрогским благочинием 
проведен духовно-светский вечер с участием 
лучших творческих коллективов: ДКиТ им. 
Ленина, ГДК, МУК «Камерный хор «Лик», 
МОУ ДОД «ДМШ им. Чайковского»  и др. 



 13
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
6.10. Новогодние и Рождествен-

ские праздники 
Обеспечение права на-
селения на участие в 
культурной жизни. 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

138,8 1743,2 Проведены:  
-открытие городской елки; 
-новогоднее представление для одаренных 
детей и детей, находящихся под опекой;  

-праздничный прием Мэра города Таганрога; 
-4 Рождественских представления для воспи-
танников: детских домов, социального при-
юта, многодетных семей, воспитанников 
воскресных школ.  
С 20 по 31 декабря  2008 года в микрорай-
онах города прошли новогодние представле-
ния с участием Деда Мороза и Снегурочки. 
Приобретены новогодние подарки для детей 
работников бюджетной сферы. 

6.11. Торжественное празднова-
ние 150-летия со дня рожде-
ния А.П.Чехова, г.Таганрог* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 
№ 135 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2010 Городской 
бюджет 

- - - 

 ИТОГО по разделу:     1 799,5 4 046,9  

7. Издательская деятельность 

7.1. Выпуск историко-
литературного альманаха 
«Вехи Таганрога» 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

169,2 169,0 Издано 4 выпуска альманаха «Вехи Таганро-
га»:     
№ 35 - «Правоохранительные службы Таган-
рога»; 
№ 36 - «110 лет городскому музею Таганро-
га, 90 лет архивной службе РФ»; 
№ 37 - «310 лет городу Таганрогу»; 
№ 38 - «Культура толерантности Таганрога». 

7.2. Н.В. Кукольник 
«Сборник произведений» 

2009 Городской 
бюджет 

- - - 
 

7.3. А.И. Николаенко «Кукольник 
– человек и гражданин» 

Привитие интереса к 
историческому и куль-
турному наследию. 
Издание музейных, биб-
лиотечных и архивных 
материалов, в том числе 
ранее не опубликован-
ных 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2009 Городской 
бюджет 

- - - 



 14
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
7.5. «А.П. Чехов на таганрогской 

сцене» Дайджест 
Привитие интереса к 
историческому и куль-
турному наследию. 
Издание музейных, биб-
лиотечных и архивных 
материалов, в том числе 
ранее не опубликован-
ных 

 

2009 Городской 
бюджет 

- - - 

7.6. И.Д. Василенко 
«Избранное» в 2-х томах 

Популяризация творче-
ства писателя среди де-
тей и юношества 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2009 Городской 
бюджет 

- - - 

7.7. Подготовка издания, пере-
издания книг, альбомов, 
научных сборников, про-
грамм, афиш*     2008: 
1 «Таганрог. Энциклопедия», 
2 .А.П.Чехов. Избранное,  
илл. детскими рисунками, 
3.Подарочный альбом, 
4. «Антоша Чехонте»: сбор-
ник талантливых таганрог-
ских авторов 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 
№ 135 

Отдел культуры 
г.Таганрога 

2008-
2009 

Городской 
бюджет 

1400,0 1835,691 Изданы: 
-«Таганрог. Энциклопедия» (1200 экз.); 
-«А.П.Чехов. Избранное», иллюстрированное 
рисунками детей (600 экз.); 

-«Антоша Чехонте» (500 экз.); 
 Приобретены за счет средств резервного  
фонда: 

-полное собрание сочинений А.П.Чехова в 35 
томах (799,8 тыс.руб); 
-«Чеховский Таганрог на старой открытке» 
(99,8 тыс.руб.) 

 ИТОГО по разделу:     1 569,2 2 004,691  

8. Развитие народных промыслов 

8.1. Приобретение выставочного 
оборудования 

Создание условий для 
демонстрации изделий 
народного творчества с 
целью развития люби-
тельского искусства и 
обеспечения условий 
для досуга населения 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

 

2009-
2010 

Городской 
бюджет 

- - - 



 15
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
8.2. Организация выставок по 

различным направлениям и 
тематике 

Создание условий для 
демонстрации изделий 
народного творчества с 
целью развития люби-
тельского искусства и 
обеспечения условий 
для досуга населения 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Городской 
бюджет 

- - -32 выставки Таганрогского отделения Союза 
художников России, в том числе в ЦГПБ им. 
А.П. Чехова, в музеях города. 

-10 выставок, посвященных творчеству  
А.П.Чехова, И.Василенко, дипломных работ 
учащихся, проведены в МУК ТДХШ им. 
С.Блонской (Таганрогская детская художе-
ственная школа). 
В ЦГПБ им. А.П.Чехова проведены персо-
нальные выставки и выставки различных 
художественных объединений, которые по-
сетили 20 тысяч таганрожцев  и гостей горо-
да. 
По традиции, в майские праздники (1-3,9-10 
мая) в ежегодный праздник «День рождения 
парка» (сентябрь), проходят выставки масте-
ров декоративно-прикладного творчества 
города, преподавателей и учащихся Дома 
детского творчества, МУК ДШИ, МУК 
ТДХШ им. С.Блонской. 

8.3. Организация совместной 
деятельности по созданию 
полиграфической продукции 
(открытки, фотоальбомы, 
афиши, программки) 

Создание условий для 
демонстрации изделий 
народного творчества с 
целью развития люби-
тельского искусства и 
обеспечения условий 
для досуга населения 

Отдел культуры 
г. Таганрога, 

Союз художни-
ков России (Та-
ганрогское от-
деление), Союз 
фотохудожни-
ков, Гильдия 

фото-
художников, 
Ассоциация 

мастеров деко-
ративно-

прикладного 
творчества 

2008-
2010 

Без финанси-
рования 

- - Совместно с Таганрогским отделением 
Союза художников разработаны эскизы 3-х 
видов сувенирных тарелок по творчеству 
А.П.Чехова (автор С. Песецкая). 

8.4. Проведение творческих кон-
курсов по разработке эски-
зов и макетов сувенирной 
продукции по городской 
тематике 

 Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2010 

Без финанси-
рования 

- - Проведено 3 конкурса 
 



 16

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

8.5. Подготовка эскизов, заказ, 
изготовление сувенирной 
продукции* 

Реализация Плана ос-
новных мероприятий по 
подготовке и проведе-
нию празднования 150-
летия со дня рождения 
А. П. Чехова на 2007-
2010 г.г., утвержденного 
Постановлением Адми-
нистрации Ростовской 
области  от 06.04.2007 
№ 135 

Отдел культуры 
г. Таганрога 

2008-
2009 

Городской 
бюджет 

500,0 1049,468 Изготовлены: 
-сувенирные тарелки в подарочной упаковке 
(А.П. Чехов, «Вишневый сад», «Каштанка»); 

-за счет средств резервного фонда (450,0 тыс. 
руб.) приобретены скульптуры малых форм 
в подарочной упаковке (А.П. Чехов, Петр I); 

-значки; 
-наборы открыток; 
-настенный календарь «Международный кон-
курс детского рисунка»; 

-сувенирные пакеты – 5 видов; 
-сувенирные папки, блокноты, ручки. 
Дополнительно выделены средства из ре-
зервного фонда в размере 450,0 тыс. руб. 

 ИТОГО по разделу:     500,0 1049,468  

 Итого по источникам  
финансирования: 

       

 Федеральный бюджет     29 000,0 0  
 Областной бюджет     143 963,1 49 512,912  
 Городской  бюджет     72 319,0 44 953,340  
 Иные      2 350,0 619,6  

 ВСЕГО по плану:     247 632,1 95 085,8518  
* Мероприятия, включенные в План основных мероприятий по подготовке и проведению празднования 150-летия со дня рождения А. П. Чехова на 2007-2010 г.г., утвержденный 
Постановлением Администрации Ростовской области  от 06.04.2007 № 135. 
 
** при наличии дополнительных доходов в городском бюджете. 
 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                 Т. Ерохина 

 


	РЕШЕНИЕ
	Приложение 
	к Решению Городской Думы 

